Consequenter

dicamus de ratione sumpta ab odore medicinarum simplicium. et sciendum primo de odore: quia omne odoriferum est calidus: nisi si multam roalem humiditatem habeat impediendam suam caliditatem: sicut nenusar et viola. Secunda regula est hec. aliquid quando per odorem vni saporis habentem nos cognoscimus simplices medicinas et earum complexionem per odorem dulcem: et odorem ponticum: et sic de aliis odorum nominibus. et earum specierum saporum quarum habent virtutes. et cetera.

ria regula est hec. homo male odorat quia habet malum olphatum. huius autem sunt tres cause. Prima quia instrumentum olphatus est coopertum aliqua pellicula quam oportet eleuare per aerem vel fumum inspiratum anteqz odoratus. Secunda causa est quia instrumentum olphatus est in profundo postius intra caput. Tertia causa est. quia instrumentum olphatus est proprie cerebrum quod sua humiditate frangit instrumentum olphatus siue complexionem naturalem ipsius que est sicca. propter illas tres causas homo habet peiorum olphatum ceteris animalibus.

Consequenter

dicamus de ratione sumpta a coloribus. per colores enim cognoscuntur simplices medicinas et earum complexionem. sed insufficienter et incompleter. Videmus enim vt in pluribus album frigidum et calidum rubeum. non tamen omne album est frigidum nec omne rubeum calidum. sed omne album dummodo sit humidum est frigidum: sicut lac vacce. similiter omnis res rubea vel nigra dummodo sit sicca ipsa est calida. Item in rebus eiusdem coloris sicut cepe quod est rubeum illud quod est albidius est frigidius: et quod est citrinus est calidius. sicut est de cepe. sic dicimus de vino. quia vinum albidius est frigidius. magis rubeum est magis calidum. tamen vinum potest esse rubeum dupliciter. vno modo per actionem calidam. alio modo per complexionem partium terrestrium rubeorum cum eo: sicut boni neri album vinum faciunt rubeum ex remanentia ipsius vini cum achinio. quia partes terrestres achinii rubeae cum vino albo commixte faciunt vinum rubeum. primo modo est calidius qz vinum album: et etiam res rubea primo modo rubedinis est calida de natura. sed rubea secundo modo est non calida de natura: sicut lac vacce est frigidum. si tamen parum croci admisceatur cum eo: tunc fiet rubeum vel citrinum: non tamen propter hoc erit calidum. Sed potest queri quomodo vna res potest esse calida et alba: sicut est euforbium: et rubea frigida sicut est rosa. et respondet autem. sic: qz duplex est compositio. prima que est ex elementis. secunda que est ex mixtis qz ad primam complexionem nulla res alba potest esse calida: et nulla rubea potest esse frigida. sed quantum ad compositionem secundam aliqua res alba potest esse calida: et aliqua rubea potest esse frigida. Et sic patet quomodo possibile est qz aliqua res misceatur ex re alba frigida: et ex nigra calida. et l mixto sit plus de substantia alba frigida: et minus de nigra calida. quia niger color plus videtur qz albus. ideo fiet ex eis color medius. s. rubeus tñ totum sit frigidum dominio cum frigiditas ibi dominetur. Similiter possibile est qz ex re non habente manifestum colorem frigida: sicut cristallus: et ex re rubea calida aliquod mixtum fiat: ita qz ibi sit plus de cristallo et minus de rubeo totum erit rubeum frigidum: cum cristallus dominetur in quantitate et qz ad dare complexionem. sed rubeum dominatur in dando colorem rubeum: sicut est de rosa. rosa enim est composita ex substantia calida rubea pauca que non dominatur quantitate neqz substantia. sed in dando colorem tantum: et ex substantia frigida multa et no manifesti coloris que dominatur quantitate in substantia rose et non respectu coloris: et qz ad dominium quantitatis dominatur complexio non color: et ideo per colorem male iudicamus complexionem rei. s. aliquas res albas: tamen calidas: sicut lac euforbis: quoniam est album: tamen ipsum est calidum.

Superius

determinatum est de octo sirupis. nunc de abstinbio. Abstinbium est radix et basis in sirupo. et est hec herba multum nota multas habens species: et virtus eius l succo eius maxime dominatur. et hec herba est calida et sicca in secundo gradu. sed eius succus est calidior et sicclior qz eius substantia. et est stipticum medioeriter pro aliqua eius substantia in ea existente frigida. Similiter ipsum est amarum pro aliqua eius parte subtili calida existente in superficie: et iuuat stomachum ipsum deopillando: et ipsum constringendo: deopillando paruas eius venas per eius caliditatem et subtilitatem: et omnes partes epatis que sunt sine sanguine: cum epas sit sanguis coagulatus: constringendo per suam stipticitatem: et etiam per hoc idem desiccet constringendo: sed venas eius aperit. et dicit autem qz multum valet ydropicis ex ea causa: et euacuat coleras absque eo qz flegma euacuet: iuuat stomachum et nocet capiti per suam caliditatem et siccitatem mordicantem et resoluentem fumos ad caput. Sed quomodo hoc sit possibile cum caput stomacho comparatur. dico qz confortat stomachum per suam stipticitatem constringentem: et nocet capiti per suam siccitatem et caliditates mordicantes.

tem: resolventes fumos ad caput: et est succus calidior: et sicior: q̄ eius substantia. ppter enim istud qd est aperitium epatis valet ydropicis: et etiam bonum est cum succo eius yngere ven- trem eius si sic dolor in eo et parua materia.

Sirupus abfintibz stipticitate sua confert habentibus stomacum debilem: et euacuat coleram. erco- riantem intestina: et confortat venas sua stipticitate. Unde si sto- macus et epar sint debilia poni debet in sirupo abfintibz: sit de- zuccaro: sic coquatur abfintibz cum aqua: et ponatur post zuc- carum: et etiam potest fieri cum melle duobz modis. vno modo sic. Accipe ro. et abfint. equaliter: et ponantur cum aqua et deco- quantur ad partem quartam. et apponatur tres partes mellis quatuor: vni aromatiel: et est multum bonum. Seco modo sic. Accipe abfintibz partem vnam: duas citoniozum: et fiat sirupz sicut prius. hoc multum valet ad confortandum epar: et ad cua- cuandam coleram.

Consequenter accedamus ad sirupum qui fit de fumo terre. fumus terre est herba nota et calida temperate. vnde non est multum calida nec mul- tum frigida. Dicitur enim fumus terre: qz cito oritur in magna quantitate. qz cum nihil est in sero eius super terraz in crastino magna apparet: et est amara tendens ad acuitatem: et cuz hoc by stipticitatem: sanguinem mundificat: sicut bozago: et mirobala- ni et cicute etiaz venas et epar aperit et deopillat et laxat vtrem et coleram euacuat. et hoc totum facit sua caliditate: et confortat stomacum. valet contra lepram: contra scabiem: et contra similia genera. et sirupus fit de eo sicut de abfintio. et in eo fumus terre et a basis. nam ipse valet contra scabiem et lepra: et si in eo ponan- tur mirob. et bozago multum mundificat sanguinem: et si cuz fu- mo terre ponatur radix apil et feniculi: multu plus valet ad de- opilandum epar qz sine his.

Consequenter accedamus ad sirupū qui fit de bo- ragine. bozago ē humida et calida tristitiam mittens: sanguinem mundificat: puocat letitia et me- moriam. C Item contra cardiacas passiones. et fit iste sirupus sicut sirupus de fumo terre. Et aliquando similiter potest fieri sirupus de citonibz: et de multis aliis rebus. sed quomodo debe- ant fieri patet ex predictis. C Nota qz differt rob et sirupz. nam si succus inspissetur per se: tunc est rob. sed si inspissetur cum mel- le vel cum zuccaro: tunc est sirupus.

Habito quid ē digestio et a quo digestio fiat. Circa hoc primo queramus vtrum digestio habeat igros- sare vel subtiliare. et videtur primo qz semper debeat ingros- sare. qz dicit alic. qz digestionis intentio est qz omnia ingrosset. Item galie. dicit qz ipsa semp ingrosset. Item digestio fit a calido: semper consumendo subtile humidum. ergo digestio semper in- grosset. C Sed contra dicit alic. qz digestio ingrosset subtile et grossum subtiliat.

Solutio ad hoc ego dico qz digestio ingrosset et nō sub- tillat. s; aliquid potest dici tale in substantia et passione et actione. Dico qz digestio ingrosset in substantia: sed ipsa subtiliat in passione. vnde dico qz ipsa ingrosset: quia ipsa per calorem facit effumare subtile. ergo quod tunc remanet est grossius qz prius. sed quod remanet est digestum. ergo digestio ingrosset in substantia. et hoc est verum. Tamen multi dicunt qz secunda digestio ingrosset: etiam tertia: tamen prima subtiliat que fit in stomaco. quod dico esse falsum: sed ois digestio ingros- sat: nonne chilus est subtilior pane: ita. sed hoc nō ē pp digestio- nem sed propter grossi a subtili comunicantē diuisionem. quia digestio per se quicquid aufert et resoluit est subtile. et hoc resol- uit per fumum: et non aliter. ppter hoc dico qz omnis digestio ingrosset substantiam per se: tamen ipsa subtiliat quantum ad pas- sionem suam. nam digestio congelata dissoluit et liquefacit: et vi- scosum diuidit cum resolutione subtilis per fumum. et ita lz ea ingrosset quantum ad substantia: tamen ea subtiliat quantum ad passionem. qz ea reddit ipsa passibiliora qz prius. vnde alic. lo- quitur de subtiliatione in passione. ideo et c.

Consequenter queritur vtrū digestio possit fieri a calore inaturali febrili. viderur qz sic. galie. in affo. dicit qz in statu accidentia insurgit: qz morbu febrilis morbi materia digerit. C Item illud idē qd materiam expellit illud idē diuidit et digerit. sed quanto febrili scribit ysaac qz calor febrilis materia expellit. C Item qd morbu curat mate- riam morbi digerit. sed calor febrilis curat paralysim et spasmus. ergo et c. C Item ille calor qui calefaciendo materia morbi cale-

facit: digerit. sed calor febrilis materia morbi calefacit. ergo et c. C Item calor estiuus abbreuiat morbos. sed hoc nō est nisi qz ipse materia morbi digerit. attamen est calor: Inaturalis corpus humano. ergo similiter calor febrilis lz ipse sit inaturalis pote- rit materia morbi digerere. C Sed contra. digestio et pncipiū digestionis sunt cause sanitatis. sed calor febrilis nō est causa sa- nitatis. ergo et c. C Item digestio est effectus nature et naturalis. ergo fit a causa naturali: et nō ab inaturali et febrili. C Item galie. in scdo regimimis acutoz dicit qz digestio fit a calore humido. sed calor febrilis est siccus. ergo et c.

Solutio dico ad istam questionem qz digestio non fit nisi si a calore naturali vel ab eo qd a natura dige- ritur et regulatur: sicut est sirupus: et non fit a calido inaturali vel febrili: cuius causa est bec. qz digerens dicit ad terminū bonum sicut facit calor naturalis. s; calor inaturalis vel febrilis cū agat: in eo: qz calor et igneus nō ducit ad certū terminum bonum. lz potius ad malum cum ad consumptionem: ideo ipse non dige- rit: tamen ipse iuuat ad materie digestionem. qz ipse expellit vna partem materie morbi: et natura residuu facilius vicit et digerit. et ideo lz ipse non digerit: tñ iuuat ad digōnem. C Ad primum dico qz in statu sunt accidentia: tamen non digerunt materia mor- bi. sed bene stimulant naturam: vt ipsa digerat materia. vel dicit dum qz accidentia non digerūt materia: sed significant eam dige- ri. C Vel dōm qz ibi non dicit gal. qz insurgit accidentia qz di- gerant materia. sed dicit per modū copule sic in statu insurgit accidentia ac morbu digerunt. per hoc non habes qz accidentia morbum digerant. Sed glorianduz est sic. et morbu digerētia. i. virtus et calor naturalis. C Ad aliud dico qz illud qd expellit materiam iam digestaz digerit et expellit eā. sed calor febrilis nō expellit mām digestam: sed expellit eā anteq digeratur. id non oportet qz eam digerat. C Ad aliud dico qz calor febrilis non curat paralysim nisi per accidens: ideo nō oportet qz digerat ma- teriam morbi. Nam calor febrilis stimulat naturā et eā stimula- ta insurgit in ipsam per suum calorem naturalem: et tunc digerit materiam paralysim et eam expellit. et ita curat paralysim. C Ad aliud dico qz digerens materiam debet eam calefacere sine con- sumptione multa. sed lz calor febrilis calefacit materiam frigi- dam morbi: tamen eam non digerit: qz eam plus debito calefa- cit et consumit: et multum grossiorem et minus passibilem qz prius reddit: ideo non digestam: licet enim digestum sit grossius nō digesto: tamen est passibilior et magis obediens. C Ad aliud dōm co qz calor estiuus non digerit materiam: sed incendit et acuit calorem naturalem: vt melius possit digerere materia et etia apo- rit poros: vt ipsa digesta cito expellat. ideo nō valet.

Confectio alipte muscate. alipta. i. mixta: valz pueris patientibus asma et constrictionem pecto- ris: et etiam valet non valentibus lac retinere fit ideo suffumigis optimum et odoriferum: quo vtuntur apostolici imperatores et pellic suis: et intrant in preciosis medicinis et electuariis. et c.

Confectio galie muscate intrat in preciosissimis me- dicinis et electuariis et c.

Confectio Dicit galie. in de simplici medicina qz per operationes cognoscimus virtutes. Igitur postqz in quibus est cognitio. i. medicine et sue virtutis per rōnes et experimentū. Nunc inquiramus cognitiones sue virtutis per operatōes ei. C Et sciendum qz medicine simplicis triplex est operatio. vni- uersalis: particularis: et cōmunit ad vniuersalem et particularem. Operatio vniuersalis est illa quā ipsa exercet in toto corpore: sicut ca- lefacere: et c. Particularis est illa quā ipsa exercet in aliqua par- te corporis: et pro aliquo: sicut confortare. sed cōmunit ad vles et particularem est illa quā exercet simplex medicina in aliqua par- te corporis. tamen p iuuamento totius corporis: in hoc entz qz exercetur in parte corporis cōuenit cū particulari: in hoc autz qz ipsa fit p iuuamento totius corporis conuenit cum vniuersali operatione. sicut est bec operatio que est puocare menstrū vel emoroydas. C Item quedam operatio simplicis medicine est prima: quedam secunda. Prima est sicut calefactio: ifrigidatio: hūmectatio: et desiccatio. Secunda est eadem cum prima cū aliq additione et intentione: sicut adustus que est calefactio cū inten- tione: et congelatio que est ifrigidatio cuz intentione: arefactio que est desiccatio cū intentione: et putrefactio que est quedā hu- mectatio cum intentione. C Item ois simplex medicina habet duas operationes: vnam per suam materia: alias per suā forma et appello materia suā subtile siccū viscosum grossum cū viscosi- tate coagulatū curabile mucilaginosum spongiosum. Oper-

ratio medicine subtilis est facile dividit & facile calescit tamē de
biliter. Operatio medicine viscosae est non facile dividit cuz par
tes sue adhaerant tanq̄ catene. Ideo cum eleuatur facit filū si
ne interruptione & etiā viscosum nō de facili puluerizat cū suū
sicum terreum sit nimis fortiter nexum cū suo humido aqueo.
Operatio grossi sine viscositate est q̄ ipsam de facili pulueriza
tur. Operatio cōgelate medicine est q̄ bene retinet suā figuram
& nō cadit in omnem figuram: sed semp̄ est in vna figura: vt l il
la quā primo recipit in congelationē: & eam nō deperdit nisi per
liquefactionē. vnde congelatā sibi determinat vna figuram. s. il
lam quā in congelatione recepit. Operatio curfibilis medicine
est q̄ de facili cedit in omnem figurā: tamen per naturam curfi
bilitatis nullā figuram sibi determinat. Operatio medicine mu
ciaginosae est q̄ ipsa posita in aqua facit in ea viscositate. Ope
ratio medicine oleaginosae est q̄ ex ea fit oleū: & est medicina ole
aginosā que habet in se aliquid olei: sicut grana & nuges. Opera
tio medicine spongiosae est q̄ obuiat humiditas statim eas sub
lurat & imbibitur ista humiditas.